
                                                            令和６年４月８日  

 保護者の皆様 

                                                   多治見市立共栄小学校 

                                                                    校  長  加藤  隆史  

                                         

警報発表時等の児童引き取りについて 

 

 春暖の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は本校の教育活動に対しご

理解とご支援を賜りありがとうございます。 

 さて、警報発令時の引き取りの流れにつきまして、以下のように行います。なにとぞ、趣旨をご理解の上ご協

力をお願いします。 

 

記 

 

１ 警報発令時からの流れ 

  原則１時間後より引き取りを開始します。学校の方が安全な場合もあるため、状況を確認して絆メールによ

り引き取り開始時間等をお知らせします。しかし、停電やメール等ネットがダウンした場合は、学校から連絡が

できない可能性もあります。そのような場合は１時間後から引き取りを開始するとご判断ください。慌てないよう、

近隣の安全を確認の上、お越しください。 

 

２ 基本的確認事項 

(1)自動車で来校されたら、グランドの図にあるように駐車をお願いします。 

(2)お子さんの教室へお越しください。(最初に長子の教室にお願いします) 

(3)教室で担任に申し出をし、引取り確認カードに署名と時刻を記入していただきます。 

(4)自動車に戻り、下の図に従い、一方通行でグランド内の歩行者と周辺の旧道の通行に十分配慮していた

だき、安全にお帰りください。 

 

３ 学校への進入・退出の動線 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



４ グランド内での駐車と車の動線 

 

小学校と保育園の職員数名が駐車場の誘導を行う予定ですが、十分な人数を配置できません。上記の要

領に従い、自主的に駐車場を利用していただくようお願いします。 

 

５ 教室での引取り手順 

(1)黒板側の出入り口から入ります。廊下の教室側壁に間隔を空けて順にお並びください。 

(2)入室したら担任に児童名を申し出て、確認カードに氏名と引取り時刻を記入してください。 

(3)教室後方の出入り口から退室してください。 

※スリッパ等の準備を行いません。必要な場合は、上履きをご持参ください。 

 

６ 注意事項 

○グランド内での歩行や自動車の走行はくれぐれもご注意ください。歩行される場合、特に小さなお子さんを

連れて歩行される場合は、手を取るなど安全の確保に努めてください。また、お車での走行は最徐行でお

願いします。 

○保育園側出口から旧道までは、道路の幅員がたいへん狭く見通しもよくありません。また、一般の対向車の

通行も予想されます。お互いに譲り合い、安全に通行してください。 

○学校周辺の道路事情を考慮し、少しでも混雑や混乱を解消するため、保護者の自動車を一方通行としま

す。ただし、一般の方の自動車の通行を制限するものではありません。 

○警報が発表された場合、学童保育等は閉鎖となります。 


